
 

 
Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Ionawr 2024 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Hybrid Meeting 
 
At: Cynghorwyr: P Hourahine (Cadeirydd), B Davies, G Horton, P Bright, C Baker-

Westhead, S Cocks, M Evans and L James 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 6) 

 
 

 
4   Cyllideb 2024-25 a Chynllun Ariannol Tymor Canolig  (Tudalennau 7 - 

46) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 47 - 54) 

a)      Camau Gweithredu'n Codi (Atodiad 1) 

b)      Diweddariad ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol (Atodiad 2) 

  
 

 

 
7   Adborth Atgyfeirio Pwnc Craffu  (Tudalennau 55 - 102) 

 
 

 
8   Digwyddiad Byw   

Cliciwch yma i wylio'r digwyddiad byw. 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YzJjOWY3N2MtYzRmOS00OWQ5LWFhYWItYzgwMjUyNDA5NWM3%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


Mae'r dudalen hon yn wag yn



 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 1 December 2023 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors P Hourahine (Chair), G Horton, S Cocks, M Evans and L James 
 
  
 
In Attendance: Rhys Cornwall (Strategic Director - Transformation and Corporate Centre), Tracy 

McKim (Head of People, Policy and Transformation), Leanne Rowlands 
(Democratic Services and Electoral Register Manager) and Kevin Howells 
(Senior HR & OD Business Partner) 

 
 Samantha Schanzer (Scrutiny Advisor) and Simo
[...]
etting worse. 
 

Tudalen 29



Integration – The budget and medium-term financial plan has the overall aim of balancing resource 
allocation across services to support the range of strategic priorities and the delivery of the Council’s 
change programme whilst ensuring financial sustainability. 
 
Involvement – The budget is informed by insight gained from public engagement work, including 
previous budget consultations.  Pre-budget public engagement on the relative prioritisation of Council 
services has informed the proposed budget investments.  Newport Fairness Commission along with 
other stakeholders will be engaged as part of the consultation.   
 
Collaboration – Whilst the budget and medium-term financial plan is a Council owned document it 
recognises that services are increasingly delivered in a collaborative public sector landscape with a 
greater emphasis on regional working e.g. through Corporate Joint Committees, Gwent-wide and South 
East Wales based partnerships.   
 
Consultation 
 
Details included within body of the report. 
 
Background Papers 
 
November Revenue Budget Monitor 
2023/24 Budget and Medium-Term Financial Plan (MTFP) 
 
Dated: 4 January 2024 

Tudalen 30



DRAFT SCRUTINY COMMENTS – EXTRACT FROM DRAFT MINUTES 
(FOR OVERVIEW AND SCRUTINY MANAGEMENT COMMITTEE – 30 JANUARY 2024) 

 
PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE - PLACE AND CORPORATE  

  

Draft Budget Proposals 2024-25 and Medium Term Financial Plan 

Invitees: 
 

- Paul Jones (Strategic Director Environment and Sustainability) 
- Rhys Cornwall – Strategic Director – Transformation and Corporate Centre 
- Meirion Rushworth – Head of Finance 
- David Walton – Head of Housing and Communities 
- Silvia Gonzalez-Lopez – Head of Environment and Public Protection 
- Stephen Jarrett – Head of Infrastructure 
- Elizabeth Bryant – Head of Law and Standards 
- Tracey Brooks – Head of Regeneration and Economic Development 
- Tracy McKim – Head of People, Policy and Transformation 

 
The Hea
[...]
e scheme to ensure fairness, such as presenting a clear set of 
parameters for appeals, how they are investigated and how the Council would 
mitigate the possibility of being fined if appeals are overturned against the local 
authority. The Committee also cautioned that the costs of the additional investment of 
resource in investigations and appeals may mean the £70 statutory fine for each 
case is not worth the effort required to manage the process.  

 
• The Committee would like to receive information about the appeals process for this 

initiative once available.  
 

The Committee also wished to leave comments on the following Savings investments for the 
Finance service area: 
 
Resources (external and internal) required to support the Transformation Programme. 

• The Committee recommended that Cabinet satisfies itself that these resources are 
required given the budget pressures and need for savings elsewhere 

 
 
 
 

Tudalen 43



Mae'r dudalen hon yn wag yn



DRAFT SCRUTINY COMMENTS – EXTRACT FROM DRAFT MINUTES 
(FOR OVERVIEW AND SCRUTINY MANAGEMENT COMMITTEE – 30 JANUARY 2024) 

 
PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE - PEOPLE 

 

Draft Budget Proposals 2024-25 and Medium Term Financial Plan 

Invitees: 

- Robert Green – Assistant Head of Finance 
- Sally Ann Jenkins – Strategic Director – Social Services 
- Mary Ryan – Head of Adult Services 
- Natalie Poyner – Head of Children Services 
- Mandy Shide – Service Manager  
- Sarah Morgan – Chief Education Officer  

 

The Assistant Head of Finance gave a brief overview of the budget position.  

Pressures and Investments 

The following was discussed: 

• The Committee enquired about the increase of 4 places in both Sporting Chance and 
Catch 22. The Chief Education Officer (CEO) informed Committee that budget 
demand for Education was being met by the Council and this looked at the need to 
support children in out-of-county placements due to complex requirements. They 
assured the Committee that work was 
[...]
y virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Document is Restricted

Tudalen 91

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Document is Restricted

Tudalen 97

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	Minutes

	4 Cyllideb 2024-25 a Chynllun Ariannol Tymor Canolig
	Overview and Scrutiny Committee
	Subject	2024-25 Budget and Medium Term Financial Projections
	Author 	Scrutiny Adviser

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Further Guidance on the Scrutiny Role
	Understanding Roles and Responsibilities
	5.4	Fairness and Equality Impact Assessments (FEIA) are a systematic approach to ensure that the Council takes decisions that balances the needs of people, local culture, the economy and the environment over time. FEIAs assist the Council in ensuring that our decision-making process is inclusive. They are used to look at the effect of any change to Council services or employment from everybody’s viewpoint, to make sure that changes are fair and do not discriminate.
	6 Links to Council Policies and Priorities
	7	Background Papers

	04 24-25 Budget and MTFP Cabinet report
	Cabinet
	Subject	2024/25 Budget and Medium-Term Financial Plan (MTFP)
	1	BACKGROUND
	5.1	This report presents the draft proposals for the 2024/25 budget.  The report asks Cabinet to note:
	5.2	The report also asks Cabinet to agree a series of proposals for public consultation.  This includes:
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Scrutiny Committees
	Fairness and Equality Impact Assessment:
		Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
		Equality Act 2010
		Socio-economic Duty

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Ionawr 2024 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr P Hourahine (Cadeirydd), B Davies, C Baker-Westhead, S Cocks 

and M Evans 
 
Yn bresennol: Rhys Cornwall (Strategic Director - Transformation and Corporate Centre), Tracy 

McKim (Head of People, Policy and Transformation), Robert Green (Assistant 
Head of Finance) and Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu) 

 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr G Horton, P Bright and L James 
 
 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Dim. 
 

2 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 

• Gofynnodd y Pwyllgor am ail-eirio'r geiriad ynghylch ymateb Canolfan Gyswllt y 
Ddinas er eglurder. Dywedodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid (PPTh) 
wrth y Pwyllgor bod adolygiad ymgysylltu â chwsmeriaid ar y gweill ar hyn o bryd, 
ond y byddai'n diweddaru'r cam gweithredu.  

• Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y byddai sôn am Brifysgol De Cymru yn y 
dyfodol yn cael eu hepgor o'r cofnodion oni bai eu bod yn sylweddol.  
 

Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2023 yn gofnod 
gwir a chywir. 
 
 

3 Cyllideb 2024-25 a Chynllun Ariannol Tymor Canolig  
 
Gwahoddedigion: 
 

-        Rhys Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol – Trawsnewid a Chorfforaethol) 
-        Tracy McKim (Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid) 
-       Robert Green (Pennaeth Cynorthwyol Cyllid) 

Rhoddodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol drosolwg.  
 
Trafodwyd y canlynol: 
 

•       Gofynnodd y Pwyllgor beth oedd cyllidebau ysgolion sy'n cael eu diogelu yn ei olygu 
mewn termau real, am fwy o fanylion am y grantiau ysgolion a dderbyniwyd ar ôl i'r 
gyllideb gael ei phennu a'r effaith a gafodd hyn. Dywedodd y Pennaeth Cyllid 
Cynorthwyol wrth y Pwyllgor nad oedd cais am arbedion cyllideb gan ysgolion, ond 
mae'n rhaid i'r gyllideb gynyddu i dalu costau uwch a niferoedd mwy o ddisgyblion. 



 

Hysbyswyd y Pwyllgor bod y fformiwla ar gyfer ysgolion yn cael ei rhagnodi yn ôl 
niferoedd disgyblion a oedd yn ffactor allweddol wrth ddyrannu'r gyllideb gyffredinol. 
Fe wnaethant hysbysu'r Pwyllgor bod dyraniadau ysgolion unigol fel grantiau yn cael 
eu sianelu drwy'r consortiwm rhanbarthol i awdurdodau lleol (ALl). Nodwyd bod gan 
Lywodraeth Cymru (LlC) agenda 2024-25 i leihau a chyfuno grantiau a byddai'n 
anodd penderfynu ar union gyllideb ysgolion nes iddynt dderbyn mwy o wybodaeth, a 
oedd yn debygol o fod ar ôl i'r gyllideb gael ei gosod.   
 
 

•       Holodd y Pwyllgor sut y rhannwyd y grantiau hyn rhwng yr ALl a'r Gwasanaeth 
Cyflawniad Addysgol (GCA). Dywedodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol wrth y 
Pwyllgor y byddai pob consortiwm yn brigdorri pob grant i reoli eu darpariaeth. Fe 
wnaethant hysbysu'r Pwyllgor y gallai hyn newid yn y dyfodol yn dilyn newidiadau 
newydd Llywodraeth Cymru, ond roedd gan bob Awdurdod Lleol fewnbwn yn y 
penderfyniadau hyn a wnaed gan GCA gan eu bod yn rhanddeiliaid. 
 
 

•       Holodd y Pwyllgor a fyddai caledu grantiau i gyllidebau i'r dyfodol yn rhoi mwy o 
eglurder i ysgolion wrth gyllidebu. Dywedodd y Pennaeth Cynorthwyol Cyllid wrth y 
Pwyllgor nad oedd LlC yn ceisio newid natur dros dro grantiau a byddai'r risg y 
byddant yn cael eu torri neu eu symud yn y dyfodol yn parhau. Fe wnaethon nhw 
dynnu sylw at y ffaith bod LlC yn ceisio symleiddio grantiau. 
 
 

•       Holodd y Pwyllgor a oedd Awdurdodau Lleol yn debygol o elwa o'r cyllid ychwanegol 
a gyhoeddwyd gan Lywodraeth y DU i Lywodraeth y DU a phryd y byddai LlC yn rhoi 
gwybod i awdurdodau lleol am hyn. Nododd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol ei bod yn 
annhebygol y bydd cyhoeddiad gan Lywodraeth Cymru ynglŷn â hyn nes y derbynnir 
sicrwydd gan Lywodraeth y DU. Fe wnaethant hysbysu'r Pwyllgor na allent ddibynnu 
ar y cyllid hwn, ond gellir ei weld yn y flwyddyn ariannol nesaf.  
  

Rhoddodd y Pennaeth PPTh ddiweddariad llafar ar y broses ymgynghori ar y gyllideb.  
 
Trafodwyd y canlynol: 
 

•       Gofynnodd y Pwyllgor am fwy o wybodaeth am y broses Asesiad o'r Effaith ar 
Degwch a Chydraddoldeb (AEDCh). Dywedodd Pennaeth PPTh wrth y Pwyllgor fod 
AEDCh yn cael ei gynnal ar unrhyw beth sydd â'r potensial i effeithio ar gymunedau, 
trigolion neu staff. Hysbyswyd y Pwyllgor bod y rhestr lawn o sefydliadau addysg 
bellach ar gael ar wefan Cyngor Dinas Casnewydd, a chafodd y rhain eu cynhyrchu'n 
gynnar yn y broses a'u diweddaru'n barhaus. Nodwyd bod AEDChau yn cael eu 
cynhyrchu gan bobl sy'n agos at y cynnig ac wedi'u llofnodi gan Benaethiaid 
Gwasanaeth.  

  
Casgliadau Adroddiadau’r Pwyllgor 
  
Roedd y Pwyllgor yn fodlon ar y broses o osod cyllideb ac ymgynghori.  
  
Roedd y Pwyllgor yn fodlon cydnabod cofnodion y Pwyllgor Craffu Perfformiad – Pobl a'r 
Pwyllgor Craffu Perfformiad - Lle a Chorfforaethol i'w hanfon ymlaen i'r Cabinet.  
 
 

4 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

a.      Materion yn Codi    



 

Nododd yr Ymgynghorydd Craffu nad oedd unrhyw gamau gweithredu i adrodd arnynt. 
 
 
 

b.    Blaenraglen Waith 

Nododd yr Ymgynghorydd Craffu ddyddiad y cyfarfod nesaf fel 8 Mawrth 2024.   
 

5 Adborth Atgyfeirio Pwnc Craffu  
 
Trafododd y Pwyllgor yr adborth. Cytunodd y Pwyllgor â chynnwys yr adroddiad ac 
argymhellodd y dylid gwneud rhywfaint o ailfformatio o fewn yr adroddiad er eglurder 
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.32 am 
 


